Nº 79, quarta-feira, 27 de abril de 201660 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 187, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 4, de
5 de janeiro de 2015, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Designar MARTA ELIANE SILVEIRA DA COSTA
BISSACOT, Matrícula 8136-1, AUFC, para exercer, no Serviço de
Educação Corporativa de Controle/EDUCONT/ISC/SEGEPRES, a
função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO GOMYDE PORTO
Substituto

PORTARIA No- 190, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 4, de
5 de janeiro de 2015, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 25 de abril de 2016, RENAN
MARTINS DE SOUSA, Matrícula 9434-0, AUFC, da função de con-
fiança de Assistente Administrativo, Código FC-1, exercida na Se-
cretaria de Controle Externo no Estado do Mato Grosso/SEGECEX.

MAURICIO GOMYDE PORTO
Substituto

RETIFICAÇÃO

No art. 1º da Portaria-DIPAG nº 182, de 25 de abril de 2016,
publicada no DOU de 26 de abril de 2016, Seção 2, página 55, onde
se lê: "...Designar SERGIO LINS LUBAMBO, Matrícula 8665-7,
AUFC, para exercer, na Seinfra-Elétrica/SEGECEX, a função de con-
fiança de Especialista Sênior I, Código FC-3....", leia-se: "...Designar
SERGIO LINS LUBAMBO, Matrícula 8665-7, AUFC, para exercer,
na Seinfra-Elétrica/SEGECEX, a função de confiança de Especialista
Sênior I, Código FC-3 (Direção), no período compreendido entre a
data de publicação desta Portaria e 30 de Setembro de 2016."

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 26 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" ,
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FREDERICO MA-
RINHO DOS SANTOS, ponto n.º 121857, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Partido
Progressista, a partir de 11 de abril de 2016.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, GEOVANNA PINHEIRO DOS
SANTOS, ponto n.º 122304, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce na Secretaria de Comunicação
Social.

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, SOLANGE XAVIER
DA COSTA, ponto n.º 121545, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do So-
lidariedade, a partir de 25 de abril de 2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARCELO CAMARGO para exercer,
na Secretaria de Comunicação Social, o cargo em comissão de As-
sistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor ADAILTON BORGES, ponto n. 3.578, no cargo efetivo
de Analista Legislativo, atribuição Técnica Legislativa, Classe Es-
pecial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
n. 47, de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-
A da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

EDUARDO CUNHA

Poder Legislativo
.

D I R E TO R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 1.921 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 25 de abril de 2016, INGRID
NASCIMENTO DOS SANTOS, ponto n.º 249290, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
RONALDO CARLETTO.

Nº 1.922 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANA PAULA PASSOS SOARES DO
COUTO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) MAURO LO-
PES, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP10, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.923 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ARMANDIO BANDEIRA DE SOUZA
JÚNIOR para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) WALNEY RO-
CHA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.924 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DANIELLE SURRAGE BUENO PIRES
para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) WALNEY ROCHA, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.925 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DELEON GOMES CARDOSO para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ROGERIO ROSSO, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 1.926 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, EDSON ALVES DE SOUZA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) GEORGE HILTON, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 1.927 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ENIVALDO DIAS SOARES para exer-
cer, no gabinete do(a) Deputado(a) RONALDO CARLETTO, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 1.928 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOSUINA DE AGUIAR NUNES para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) WALNEY ROCHA, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 1.929 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MAURICIO FERREIRA DE CAR-
VALHO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) MAURO LO-
PES, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 1.930 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RICHARD GOMES DA SILVA para
exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) WALNEY ROCHA, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

EMERSON BRITO DE MELO

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA-GERAL ADJUNTA DE GESTÃO

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005264/2016-79, resolve:

Nº 1.116 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, GABRIEL ALEXANDRE DE LACERDA, ma-
trícula no 307042, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar
Júnior, AP-01, do Gabinete do Senador Valdir Raupp.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005172/2016-99, resolve:

Nº 1.117 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no 8.112, de 1990, MARIANA DE DEUS ALVARENGA, matrícula
no 288515, do cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Sênior,
AP-04, do Gabinete do Senador Paulo Paim, a partir de
20/04/2016.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005116/2016-54, resolve:

Nº 1.120 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, PEDRO PAULO GARCIA PAGNOZZI para exer-
cer o cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Júnior, AP-05, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no Gabinete da
Senadora Marta Suplicy.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005001/2016-60, resolve:

Nº 1.122 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, VICTOR MENDES FERREIRA FALEIRO para
exercer o cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Júnior, AP-
01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no Ga-
binete do Senador Raimundo Lira.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo número 00200.005063/2016-71, resolve:

Nº 1.123 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, RODRIGO ARRUDA SILVA para exercer o car-
go, em comissão, de Motorista, AP-04, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação no Gabinete da Liderança dos De-
mocratas.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 00200.005000/2016-15, resolve:

Nº 1.124 - exonerar EGLEYTON MOTA MONTARROYOS, ma-
trícula no 266210, do cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar
Pleno, AP-07, do Gabinete da Liderança do PTB, e nomeá-lo para
ocupar o mesmo cargo do Gabinete do Senador Douglas Cintra.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 382, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2016.00.000005808-7, resolve:

Prorrogar, até 18 de maio de 2017, a cessão da servidora
DENISE CASTANHEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
ao Superior Tribunal de Justiça, para continuar a exercer função
comissionada.

Min. DIAS TOFFOLI

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 383, DE 22 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das com-
petências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de
maio de 2014, resolve:

Nomear MAURÍCIO CALDAS DE MELO para exercer o
cargo em comissão de Assessor III, Nível CJ-3, do Gabinete do
Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 385, DE 25 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ÉRIKA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
SCOZZIERO para substituir a Coordenadora de Acompanhamento e
Orientação de Gestão, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno
e Auditoria, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

Art. 2º Revogar o Art. 1º da Portaria TSE nº 566, de 17 de
novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União no dia 24
subsequente.

LEDA BANDEIRA

Poder Judiciário
.

carolina.webster
Realce